II. *Servi passio.* — ^d Servus quocumque Tuburbitanæ civitatis majoris, generosus et nobilis vir, pro Christum Tuburbitanum, et Victoriam inferius memorandam, qui proinde, excepta Victoria, his in Baronii martyrologio commemorantur. Porro *Emilium*, quem alii *Emetium* dicunt, ab Usuardo et Adone *Emilianus* appellatur. Paulo infra, *Sibidensis*. Urbem hanc reperire non licuit. Forte legendum *Sicilibensis*. Hæc enim, ut observat Norisius, utrumque Tuburbum oblique respiciebat, a majori M. P. 18 distans. Cujus episcopus ex parte Donati, *Quadratianus* nomine, collationi Carthagi, interfuit cap. 198. Est et urbs *Cilibensis* cujus *Terullus* episcopus item Donatista in eadem collatione recensitus fuit cap. 206. *Zubedi fundum in territorio Fussalensi* memorat Augustinus libro xxii de Civitate Dei, cap. 8.

85 ^d Variat in omnibus codicibus loci hujus lectio. Chiffletianam retinimus, quam exhibent etiam Bign., Rhenan. et Bald., nisi quod, pro *Servus*, habent *Servi*. Port., Ful., Germ., Orth., Sur., et Loricinus, *servus quoque Tuburbitanæ civitatis Majoris, generosi et nobilis viri*, etc. Sic et Colb. 1; sed pro *Majoris* habet *majoris*; et Comp. *Majoricus*. Colb. alter ut Chiffletius, nisi quod habet *generosi et nobilis viri*. Colb. tertius in margine prima manu habet *Majori mart*. Porro erat in Africa duplex civitas *Tuburbium* dicta, *majus* scilicet et *minus*. Et quidem unicum ex hoc Victoris loco martyrem, qui *Servus* dicebatur, agnoscent laudata superius martyrologia; quamvis reverentiores aliqui vocem *majoris*, quæ ad *Tuburbii* revocari debet, pro confessoris nomine accipientes, alterum martyrem nomine *Majorum* excogitaverunt. De alio item martyre, hujus *Servi* occasione, Tiburi in Italia confecto agemus in Commentario nostro historico, cap. 6.

sto quas pertulit quis explicet pœnas? Qui post cædes innumerabilium sustium, trochleis frequentibus elevatus, dum ^a tota præ urbe penderet, hunc in sublime tollentes, ictu celeri dimissis iterum funibus cœnnabinis, super silices platearum pondere corporis veniens, ut lapis super lapides corruerat. Sed et sæpius tractum, et lapidibus acutissimis defricatum, [al. ut] et catibus separatis, pelles corporis lateribus dorsoque videres et [al. ventre] ventri pendere. Iste jam temporibus Geiserici non valde dissimilia pertulerat, ne amici cujusdam sui secreta nudaret: quanto magis nunc, ut [al. sua] suæ fidei sacramenta muniret? Et si homini gratis fideliter exhibuit fidem, quantum debuit illi, qui redditurus est pro fide mercedem?

III. *Victoria fortitudo.* — In civitate vero ^b Culusitana non valeo quæ gesta sunt nuntiare, quia et ipsam quantitatem martyrum vel etiam confessorum impossibile est homini supputare. Ubi quædam matrona, auctrix sui nominis Victoria, dum in conspectu vulgi continuato suspendio cremaretur, a marito jam perditio filiis præsentibus taliter rogabatur: Quid pateris conjunx? Si me despicias, vel horum miserere quos genuisti, impia, parvulorum. Quare oblivisceris uteri tui, et pro nihilo ducis quos cum gemitu peperisti? Ubi sunt fœdera conjugalis amoris? ubi societatis vincula, quæ inter nos dudum honestatis jure tabulæ conscriptæ fecerunt? Respice, quæso, filios ac maritum, et regis jussionis implere festina præceptum, ut et imminetia adhuc tormenta lucreris, simul et nihili doneris et liberis nostris. Sed illa nec filiorum fletus, nec serpentis audiens blandimenta, ^c affectum multo altius elevans a terra, mundum cum suis desideriis contemnebat. Quam cum jam continuatione suspendii avulsis humeris,

^a Sic Colb. 1 et edit. duo. Alii omnes, *totam per urbem*: quæ lectio confirmari potest ex sequentibus verbis, ubi sanctus martyr *super silices platearum cornuisse* dicitur. Deducebatur forte ex platea in plateam. Infra, Comp., pro *dimissis*, habet *dimissus*.

^b Urbs est in Proconsulari, cujus *Emilianus* episcopus in Notitia recensetur. De qua urbe plura habes in notis ad Notitiam infra.

^c Colb. 1 et Orth. cum Lorichio, *aspectum oculorum multo*. Colb. alter, *affectu multo altius elevata*.

^d Hoc nomine intelligendus hic, ut puto, est magistratus aliquis a rege institutus, qui jus diceret, veluti umbra quædam Romanorum proconsulum in Africa. Victorianum simul cum duobus germanis infra laudatis celebrant vulgata martyrologia die 25 Martii. His interserit Galesinius *Verolum* et alios, de quibus infra agemus in Commentario historico cap. 10. De his Bollandiani 21 Februarii et 23 Martii; quo item die in vetusto calendario Capuano, quod Michael monachus publici juris legit in sanctuario Capuano, festivitas indicatur *sancti Victoriani et sociorum ejus martyrum*. Porro Victoriani ejus de quo hic agimus reliquias aliquot se habere gloriantur Leodienses, ut testatur Saussey in martyrologio Gallicano die 23 Martii. Adrumetum porro celebris erat urbs in Africa, Byzacenæ provincæ caput, cujus Felix episcopus supra lib. 1, num. 7, a Victore memoratur. Plura de hac urbe congerere inutile esset. Famosi fuere sancti Augustini temporibus Adrumetini monachi, ob notas de Gratia et Prædestinatione con-

A etiam qui cruciabant conspicerent mortuam, deposuerunt prorsus omni parte exanimatam. Quæ postea retulit quamdam sibi virginem astitisse, atque tetigisse membra singula, et illico fuisse sanatam.

IV. *Victoriani martyris fides.* — Qualiter autem Adrumetinæ civitatis civem Victorianum, tunc ^d proconsulem Carthagini, prædicem, nescio, deficientibus verbis. Quo in Africæ partibus nullus ditior fuit, qui etiam apud impium regem pro rebus semper sibi commissis fidelissimus habebatur. Mandatur ei a rege familiariter, diciturque quod eum habiturus esset præ omnibus ^e domesticum, si ejus præcepto facilem commodasset assensum. Sed ille vir Dei missis ad se tale dedit cum fiducia magna responsum: Securus ego sum de Christo Deo et Domino meo. Hæc regi dicatis: Subrigat ignibus, adigat bestiis, excruciet generibus omnium tormentorum. Si consentire, frustra sum in Ecclesia catholica baptizatus. Nam si hæc præsens vita sola fuisset, ^f 40 et aliam, quæ vere est, non speraremus æternam, nec ita ^g facerem ut ad modicum atque temporaliter gloriarer, et ingratus existerem ei qui suam fidem mihi contulit, [al. creditori] Creatori. Ad quod tyrannus excitatus, quantorum temporum, et quantis eum afflixit pœnis, humanus sermo non poterit explicare. Qui tripudians in Domino, feliciterque consummans, martyrialem coronam accepit.

V. *Fratres duo confessores.* — Apud ^h Tambalensem quoque civitatem gesta quis queat certamina martyrum explicare? Ubi duo germani fratres Aquis-Regensis civitatis, sibi securi de Domino invicem ⁱ juraverunt ut rogarent tortores ut una pœna parique supplicio torquerentur. Et dum primo suspendio, molibus lapidum pedibus alligatis, tota die penderent, unus illorum petivit se deponi, et sibi inducias

troversias, quorum gratia sanctus doctor aliquot opuscula edidit. Denique hanc urbem, *Sissam Nigram* aliquando appellatam fuisse observat Oxoniensis operum sancti Cypriani editionis auctor, in notis ad concilium Carthag., num. 3.

^e Hæc vox deest in Colb. 2, Mart., Lorich., Orth., Rhen., etc. At Colb. 1 habet *quod eum carum præ omnibus haberet*. Et infra, *securus ego*, etc. Sic Lorichius. Cæteri, *securus de Deo.... Dico quæ regi*, etc. Mart. et Comp., *Hæc regi*, etc.

^f Colb. 2 cum editis aliquot, *fecissem ad modicum... gloriari*.

^g Mart., Colb. et Orth., *Tambalensem*. Colb. alter, *Tambianensem*. Ful. et Germ., *Tambudensem*. Apud Augustinum libro VII contra Donatistas, cap. 44, memoratur *Secundinus episcopus a Tambais*, qui in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, num. 80, dicitur *martyr Secundianus a Thambais*. In Notitia Africæ inter Byzacenos Patres recensetur ^h *Servusdei Tambaitanus*. De hac urbe et Aquis Regensi, hic quoque memorata, vide notas in Notitiâ Africæ.

ⁱ Ful., *intraverunt*. Rhenan., Chiff. et alii editi, *juraverunt et rogaverunt*. Paulo infra exponitur quale fuerat eorum juramentum, cum eorum alter ad fratrem titubantem dixit: *Super corpus et sanguinem Christi juravimus*. Jam sub sæculi tertii medium Novatianus schismaticus suos quare cogebat *super corpus et sanguinem Christi* quod nunquam ad Cornelii pontificis partes transirent.

dari. Cui frater alius, metuens ne fidem negaret, de A suspendio clamabat: Noli, noli, frater; non ita juravimus Christo. Accusabo te cum ante thronum ejus terribilem venerimus: quia super corpus ejus et sanguinem juravimus ut pro eo [Lor., simul] invicem patiamur. Ista dicens et alia multa, confortavit germanum ad praelium passionis, qui clamans ingenti voce dicebat: [al. Adicite] Adigete supplicii quibus vultis, et poenis Christianos arcata crudelibus: quod frater meus facturus est, hoc ego etiam ago. Quantis jam laminis ignitis adusti sunt, qualibus unguis exarati, quibus cruciatibus torti, res ipsa docet, quod eos ipsi tortores a sua facie projecerunt, dicentes: Istos imitatur universus populus, ut nullus ad nostram religionem penitus convertatur; et prae- B cipue quia nulli livores, nulla poenarum vestigia in eis penitus videbantur.

VI. *Mira fides Typasensium. Ingens miraculum.* — In a Typasensi vero quod gestum est Mauritania majoris civitate ad laudem Dei insinuare festinemus. Dum suae civitati Arianum episcopum ex notario b Cyrilae ad perdendas animas ordinatum vidissent, omnis simul civitas eversione navali de proximo ad Hispaniam confugit, relictis paucissimis qui aditum non invenerant navigandi. Quos Arianorum episcopus primo blandimentis, postea minis compellere cepit, ut eos faceret Arianos. Sed fortes in Domino permanentes, non solum suadentis insaniam irriserunt, verum etiam publice mysteria divina in domo una congregati celebrare coeperunt. Quod ille cog- C noscens, relationem occulte Carthagineum adversus eos direxit. Quae cum regi innotuisset, comitem quendam cum iracundia dirigens, praecipit ut in medio foro, congregata illuc omni provincia, linguas eis et manus dexteras radicitus abscidisset. Quod cum factum fuisset, Spiritu sancto praestante, ita lo- ruti sunt et loquuntur, quomodo antea loquebantur. Sed si quis incredulus esse voluerit, pergat nunc Constantinopolim, et ibi reperiet unum de illis, subdiaconem Reparatum, sermones politos sine ulla of- fensione e loquentem. Ob quam causam venerabilis nimium in palatio Zenonis imperatoris habetur, et praecipue regina mira eum reverentia veneratur.

VII. *Vandali in suos saeviant.* — Sed quis congruo sermone possit exsequi aut coacervare diversitates poenarum quas ex jussu regis sui, etiam ipsi Vandali a suos homines exercuerunt? In ipsa quoque quae gestae sunt Carthagine, si nitatur scriptor singillatim astruere, etiam sine ornatu sermonis, nec ipsa no-

mina tormentorum poterit edicere. Quae res d hodie- que posita in promptu demonstrat. Alios sine mani- bus, alios sine oculis, alios absque pedibus, alios truncos naribus auribusque intendas, 41 aliosque videas nimio suspendio spatulis [al. scapulis] evulsis, caput, quod eminere solebat, in medio scapularum fuisse demersum, dum jugiter in altis [al. sedibus] aedibus suspendio cruciantes, impulsionem manuum fustibus agitatis, per vacuum aerem huc atque illic faciebant vagari pendentes. Qui nonnunquam disrup- tis funibus de illa altitudine suspensionis, ictu va- lido corruentes, plurimi arcem cerebri cum oculis auiserunt: alii contractis ossibus spiritum continuo reaididerunt, alii post paulum exhalaverunt. Sed qui hoc fabulosum putat, e Uranium Zenonis legatum interroget, in cujus praesentia praecipue gesta sunt; illa scilicet causa, quia veniens Carthagineum sese pro defensione ecclesiarum catholicarum venisse ja- ctabat. Et ut illi ostenderet tyrannus se neminem formidare, in illis plateis vel vicis plures torturas et crudeliores statuit, in quibus legatis moris est ascen- dendo ad palatium et descendendo transire: ad opprobrium videlicet ipsius reipublicae, et nostri jam deficientis temporis laetem.

VIII. *Matronae exsulantis constantia.* — Tunc igitur et quaedam uxor cujusdam cellaritae regis nomine f Dagila, quae temporibus Geiserici multoties jam confessor exsulata, matrona nobilis ac delicata, flagellis et fustibus omnino debilitata, exsilio arido et invio relegatur, ubi nullus hominum forte consolati- C onis gratia veniendi haberet accessum, relinquens cum gaudio domum, maritum simul et [al. filium] filios. Cui postea oblatum esse dicitur, ut in mitiorem eremum translata, frueretur, si vellet, solatio socio- rum. Illa vero ingens sibi adesse credens gaudium, ubi nullus humanus esset consolantis affectus, ne fieret supplicavit.

IX. *Cleri Carthaginensis certamina. Muritae egre- gium facinus.* — Tunc etiam Eugenio pastore jam in exsilio constituto, universus clerus Ecclesiae Cartha- ginis caede inediaque maceratur, e fere quingenti vel amplius. Inter quos quamplurimi erant lectores infan- tuli, qui gaudentes in Domino, procul exsilio crudeli- tudinantur. Sed libertatem tunc, cum media urbe cae- derentur [al. Muritae] Muritae diaconi caeteris libe- riorem tacere non debeo. Fuit quidam b Elpidoforus nomine, nimium crudelis et ferus, cui fuerat delega- tum membra confessorum Christi supplicis grassanti- bus laniare. Hic dudum fuerat apud nos in ecclesia

* In Africae Notitia memoratur inter episcopos Mauritaniae Caesariensis Reparatus Tipasitanus. Est et alia Typasa in Numidia, cujus episcopus Rusticus in eadem Notitia recensetur. De utraque agimus in notis ad Notitiam Africae.

b Rhenan. et Chiff. cum aliquot mss. et editis, Cyrilam. Orth. et Lorichius, ex notario aulae ad.

c De confessoribus absque lingua loquentibus plura dicemus in Commentario historico cap. 7.

d Lorichius, hodie cuique proposita in promptu dem nstratur.

e Germ., Ful., Mart., Comp., et Colb. 1, Anium.

Orth. et Lorichius, Aviam.

f Colb. 1, Comp. et Port., cellarii regis nomine Dagilli, qui. Orth. et Lorich., Dagili, Ful., Germ., Mart., Colb. alter, et Belfor., Dagilium, qui, etc.; ita ut maritus etiam aliquando confessor fuerit.

g Horum omnium simul cum Eugenio, Muritta et Salutari, memoriam celebrant martyrologia vulgata die 13 Julii. Murittam aliquot item martyrologia singillatim memorant die 24 Martii.

h Colb. 1 et Port., Elpidoforus. Orthod. Lorichius. Elpidoforus.

Fausti baptizatus, quem venerabilis Muriita diaconus de alveo fontis susceperat generatum. Post vero dum apostataret, tantæ exstitit feritatis adversus Ecclesiam Dei, ut superior omnibus executor persecutionis fuisset inventus. Quid multa? Dum primo presbyteri supplicii macerandi ordine citarentur, post archidiaconum Salutarem, aptatur penis memoratus Muriita. Fuit enim secundus in officio ministrorum. Quia cum Elpidoforo sedente et fremente, honorabilis senior cœpisset extendi, priusquam [Lor., cruciaretur] exueretur, clam forte nescientibus cunctis, illa, quibus eum suscipiens de fonte dudum texerat, sabana bajulabat. Quibus ventilatis, simulque in ostentione cunctis extentis, in his verbis loqui exorsus, totam ad fletum et lacrymas commovisse dicitur civitatem. Hæc sunt linteana, Elpidofore minister erroris, quæ te accusabunt, cum majestas venerit judicantis. Custodientur diligentia mea ad testimonium tuæ perditionis, ad demergendum te in abyssum putei sulphurantis. Hæc te, infelix, immaculatum cinxerunt de fonte surgentem : hæc te, miserime, acrius persequentur, flammantem gehennam cum cœperis possidere : quia induisti te maledictionem sicut vestimentum, sciens atque amittens veri baptismatis et fidei sacramentum. Quid facturus es, miser, cum servi Patrisfamilias ad cœnam regiam congregare cœperint invitatos? Tunc te aliquando vocatum, terribiliter indignatus exutum stola rex conspiciens nuptiali, dicit tibi : *Amice, quomodo huc venisti vestem non habens nuptialem* (Matth. xxii, 12 seq.)? Non video quod contuli, non agnosco quod dedisti. Perdidisti militiæ chlamydem quam in tutela virgineorum membrorum decem mensibus texui, et tendicula crucis extendens aqua mundavi, et purpura mei sanguinis decoravi. Non conspicio cultum signaculi mei, characterem non video Trinitatis. Talis in erasse non poterit epulis meis. Ligate eum manibus, et pedibus suis, funiculis, quia se ipse voluntarie separare voluit a catholicis dudum fratribus suis. Ipse funes extendit continuatos in laqueum, quibus et semetipsum vinxit; et alios, ne ad istud venirent convivium, impedivit. Juxta semitam multis scandalum posuit, quem nunc cum rubore perpetuo et dedecore sempiterno de convivio meo projecit. Hæc et

^a Hæc voce lintea designari, vel ex hoc Victoris loco, colligere licet. Consentiant fere omnes glossariorum scriptores apud eruditum Cangium in Glossario, ubi a Græcis mutuata dicitur. Eadem voce usus est non semel Gregorius Magnus, potissimum Dialogorum libro iv, cap. 55, ubi homini e lalneo exeunti *sabana* præparata fuisse refert. Et lib. iii, cap. 17, homo *sabano* constrictus sepultus fuit. In collat. Carthaginiensi cognitione 2, cap. 53, *cumque intra sabanum volumen*, etc. Plura occurrunt passim hujus rei exempla. Vide Bolland. in vitam sancti Zozimi, die 24 Januarii.

^b Sic Loriculus. Alii, in *tela virgineorum*, etc. Aliqui post *membrorum* addunt *gestatus*. Sic et pro *tendicula*, Sur. et Bign. habent *tendiculas crucis*, quas *exvidens*. Colb. 1, post *crucis*, addit *manus*. Et intra, pro *cultum*, Ful., Germ., Comp., et Orthod.,

alia Muriita dicente, igne conscientie ante ignem æternum obmutescens Elpidoforus torrebatur.

X. *Clerici in exilium trasi.*—Parantes itaque universi dorsa sua verberibus, alacres ad exilium pergunt. Quibus adhuc in itinere longioris viæ constitutis, destinantur, episcopis Ariatorum suggerentibus, homines immisericordes ac violenti, ut illud quod eis forte miseratio Christiana victui contulerat profuturum, crudeliter auferretur : quando unusquisque eorum libentius forte cantabat : *Nudus exivi de utero matris mee* (Job 1, 21), nudum etiam me oportet ad exilium pergere, quia Dominus novit esurientibus cibum porrigere, et in deserto vestire. Vandali namque duo sub Geiserico sæpius facti confessores, comitante matre, contemptis omnibus divitiis suis, cum

B eisdem clericis ad exilium perrexerunt. De multitudine autem pergentium confessorum, id est Ecclesie Carthaginiensis clericorum, suggerente quodam electore Theucario perditio, quos ille noverat vocales strenuos atque aptos modulis cantilenæ, designatione sua debere dicit duodecim infantulos separari, quos ipse cum catholicis esset, tunc discipulos habuit. Statim illo suggerente, sub festinatione viro dimituntur, et vi barbarici furoris bisseus numerus puerorum de itinere revocatur. Segregantur corpore, non spiritu a grege sanctorum, qui timentes præcipitium, cum suspiriis lacrynarum, ne divellerentur constringebant manibus genua sociorum, quos violentia tamen hæretica, minacibus separans gladii, Carthaginiem revocavit. Sed dum cum eis, quasi cum tali ætate [*al. pterique non*] jam blanditiis ageretur, superiores suis inventi sunt annis, et ne obdormirent in morte, lucernam sibi evangelici luminis accenderunt. Indignantur ob hoc graviter Ariani, et se speratos a pueris erubescunt. Unde accensi subditum fustibus jubent; quos jam ante paucissimos dies variis verberibus dissipaverant. Imprimuntur vulneribus vulnera, et rursum poenâ restaurata recrudescit. Factum est, Domino confortante, ut nec ætas minor deficeret in dolore [*al. sed*], et magis animus cresceret roboratus in fide quos nunc Carthago miro colit affectu, et quasi duodecim apostolorum chorum conspiciat puerorum. Una degunt, simul vescuntur, pariter psallunt, simul in Domino gloriantur. Illis diebus et duo negotiatores, Frumentius, et alius

D cum Loricchio, habent *vultum*. Sur., Bign., Colb. 1, et Rhen., *non conspiciunt oculi mei characterem*.

^c Colb. 1 habet, *Parantes itaque universi, dorsa sua verberibus habentes repleta, alacres*, etc.

^d In editis legitur *ex lectore*; videtur tamen legendum esse *electore* uno vocabulo, ut ostenditur hunc olim Ecclesie lectorem, postea apostatam spurcisimum fuisse. Pro *Theucario*, Lor. ch. et Orth. habent *Theucario*, Bign. *Theucariae*. Apud Bollandianos die 24 Martii *Theutorico*. Mart. *Theucario perditio*.

^e Colb. 1, paulo fusius : *et alius similiter ejus equivocus Frumentius dicebatur, ipsius ejusdem urbis Carthaginiensis, uno vocabulo, pariterque grati simul egregio*, etc. Port. habet quoque hæc verba : *Ipsius ejusdem 87 urbis Carthaginiensis*. Eorum memoriam vulgata martyrologia celebrant die 25 Martii.

Fruentius ejusdem urbis egregio martyrio coronati sunt. Tunc et septem fratres, non natura sed gratia, simul in monasterio 43 commanentes, confessionis certamine expleto, immarcescibilem pervenerunt ad coronam, id est Liberatus abbas, Bonifacius diaconus, Servus subdiaconus, Rusticus subdiaconus, Rogatus monachus, Septimus monachus et Maximus monachus.

XI. *Antonii sævitia in sanctum Eugenium.* — Nam illo tempore crudelius Arianorum episcopi, presbyteri et clerici, quam rex et Vandali, sæviebant. Nam ad persequendum ipsi cum suis clericis ubique gladiis accincti currebant; sicut quidam episcopus, inter illos cæteris crudelior, Antonius nomine; qui tam nefaria et incredibilia in nostros exercuit, ut narrari non queant. Fuit iste in quadam civitate proxima eremo, quæ Tripolitanae provinciae vicinatur, qui, ut bestia insatiabilis, catholicorum sitiens sanguinem, huc illucque ad rapiendum [*Rhen.*, fugientes] rugiens excurrerebat. Nam impius Humericus sciens Antonii terocitatem, in [*al. ipsius*] ipsis eremi partibus voluit sanctum Eugenium ^b relegari. Quem cum custodiendum Antonius accepisset, ita eum arctiori custodia cinxit, ut nullam ad eum introire permitteret: insuper variis insidiarum atque poenarum suppliciis cogitabat eum extinguere. Sed Eugenius sanctus, dum nostræ persecutionis defleret incommoda, et asperitate cilicii senile attereret corpus, nudamque super humum cubitans stratum [*al. sacris*] sacci sui rigaret imbribus lacrymarum, aliquando sensit infestum paralysis morbum. Quo [*al. nuntio*] nuntiato, in gaudia conversus Arianus, perguit festinus ad cubile [*ms. 44, exsili*] exsili hominis Dei; et cum videret, urgente passione, verum pontificem balbutientia verba producere, cogitavit simul extinguere quem superesse nolebat. Præcepit ut acetum asperum nimisque acerrimum quaereretur; quod cum fuisset allatum venerabilis senis recusantibus et

volentibus faucibus ingerebat. Nam si communis Dominus, qui ad hoc venerat ut potaret, cum gustasset noluit bibere, quanto magis iste servus et confessor fidelis omnino nollet, nisi hæretica feritas ingessisset? Ex quo aceto præsertim illi passioni noxio morbus accepit augmentum. Cui pietas Christi misericorditer subveniens postea sanum ^c exhibuit.

XII. *In sanctum Habeldeum.* — ^d Alium autem nostrum episcopum Habeldeum similiter relegatum Tamallumensi civitate, in qua Antonius fuerat, quantum potuit infestare res ipsa demonstrat. Nam cum diversis eum persecutionibus affligeret, nec posset eum facere Arianum, videretque Christi militem semper in confessione constantem, promiserat suis, dicens: Nisi eum nostræ fecero religionis, non [*al. sum*] sit Antonius. At ubi in sua promissione minor inventus est, suggerente sibi diabolo cogitat aliud. Pedibus manibusque ligatis, vinculis ingentibus arctat episcopum, oreque obturato ne lingua clamaret, aquam corpori, ut putabat, rebaptizationis spargit: quasi valeret conscientiam ligare cum corpore, aut non ibi adesset qui audit gemitus compeditorum, et cordis secreta rimatur: vel superare posset aqua mendax tantæ voluntatis propositum, quod jam homo Dei ^e metantibus lacrymis miserat legatum in cælum. Exiit statim vinculis virum, et tali, quasi gaudens, prosequitur voce: Ecce jam, frater Habeldeum, noster Christianus effectus es; quid ultra facere poteris nisi ut voluntati consentias regis? Cui Habeldeum: *Illæ est, impie Antoni, mortis damnatio, ubi voluntatis tenetur assensio.* Ego fidei meæ tenax, vocibus confitens crebris, quod credo et credidi, clamando defendi. Sed et ^f postea quam catenis vinxisti, et oris januam oppilasti, in prætorio cordis violentiæ meæ, subscriptibus angelis, gesta confeci, et lectitanda imperatori meo transmissi.

XIII. *Arianorum violentiæ.* — Erat quidem gene-

^a Codex Port., *Servius... Septimus*. Horum porro sanctorum martyrum passionem retulimus supra pagina 99, ad calcem Historiæ Victoris Vitenſis (*Vide infra col. 265*), quo loco plura de illis observavimus; potissimum de additione quæ in codicibus duobus manuscriptis habetur, uno scilicet carthusiæ Portarum, et altero bibliothecæ Colbertinæ, num. 1746. Colbertinus itaque, quem vidimus, post horum martyrum recensita nomina, sic habet: *Sed licet horum gloriosissimorum martyrum in præsentii non quiverimus plenius explanare imitanda vel admiranda certamina, propter aliorum videlicet innumerabilem multitudinem martyrum; in fine tamen hujus operis nostri, promittimus, Domino adjuvante, nos ea narraturos. Nunc ergo hujus libelli quinti narrationis nostræ hic finis est.* Incipit autem liber sextus in isto codice sic: *Ex illo jam tempore crudelius, etc.*

^b Eugenius Tamallenum relegatus fuisse dicitur in Notitia Africana. Nullum autem urbis nomen in tota Notitia occurrit quod propius ad istud accedat quam Tamalluma, quo etiam Habeldeus exsulasse infra dicitur. Duplex autem erat Tamalluma, una in Byzacena, altera in Mauritania Sitifensi. Erat et Turris Tamallumæ, cujus episcopus collationi Carthag. interfuit. Hanc vero eandem esse ac Tamallumam Byzacenæ censet cruditus Baluzius. De his locis agimus in notis ad Notitiam Africanam. Porro ex Vi-

ctoris contextu patet Antonium Tamallumæ, uni scilicet ex his urbibus, præfectum fuisse. Pene omiseram munere in Colb. 1 hic haberi, *eremo Tamalbiensi*.

^c Illic in Colb. 4, n. 3119, margine ista habentur: *Qui venerabilis vir per multas tribulationes, multasque patientiæ coronas, ad ultimum in idus Julii in pace quievit. Prædicandi vero Salutaris archidiaconus, et Muritta secundus in officio ministrorum, tertio jam confessores erecti, gloriôsæ in Christo perseverantiæ titulo illustrati sunt.* De Eugenio et sociis seorsim agemus in Commentario historico, cap. 8.

^d Aliquot mss. et editi: *Alio autem nostro episcopo Habeldeum relegato... infestari, etc.* Comp. pro Habeldeum habet apud eum; illum tamen infra Habeldeum appellat, et pro Tamallumensi habet Adlumenſis. Habeldeus in Africâ Notitia Tamallumensis in Byzacena episcopus dicitur, qui proinde ex urbe Tamallumæ in Byzacena Tamallumam Mauritanicam relegatus fuit.

^e Colb. 1 et Port., *micantibus*. Mart., Comp., Loricarius, et Orth., *mittentibus*. Et infra: *Ecce, etc.* Colb. 1, Comp. et Mart., *Ecclesiæ jam, frater Habeldeum, nostræ Christianus, etc.* in cod. autem Comp. et edit. Loricarii desunt hæc verba: *Quid ultra, etc.* usque ad Cui, etc.

ralis ista violentia tyrannorum. Nam Vandali pro hac re ubique erant destinati, ut transeuntes itinera sacerdotibus suis adducerent jugulandos. [Al. ac] At ubi eos fallacis aquæ gladio peremissent, indicium eis perditionis scriptura teste tradebant, ne alibi simili violentia traherentur; quia non licebat sive negotiatoribus, sive privatis alicubi transire, nisi descriptam characteris iudicio suam miseri ostenderent mortem. Quod per revelationem servo suo Joanni olim jam ostenderat Christus, ubi dicit: *Nulli licebit aliquid emere vel vendere, nisi qui habuerit characterem bestiarum in fronte sua et in manu sua* (Apoc. xiii, 16, 17). Nam et episcopi atque presbyteri illorum, cum armorum manu nocturnis temporibus vicos et oppida circuibant, et sic despiciatis postibus januarum, aquam gladiumque gestantes animarum prædones intrabant: et quos domi repperant, alios forte in lectulis soporatos imbre igneo atque fulmineo respergentes, dæmonea vociferatione Christianos suos ipsi pariter vocitabant, ut ^a ludum potius suæ hæreseos, quam aliquam religionem ostenderent. In quo minus capaces et ignari impletum in se pollutionis sacrilegium [al. imputabant] putabant: prudentiores vero nihil sibi, quod nolentibus atque dormientibus ingestum est, obesse gaudebant. Nam et multi eadem hora cinerem capitis suis iniecerunt, alii sese, vel quia factum est, cilicio lugubri texerunt, nonnulli cœno fetido linierunt, et lintamina violenter imposita per flamma considerunt, atque in latrinas fetidaque loca manu fidei projecerunt.

XIV. *Egregium mulieris factum.* — ^b Tali violentia, nobis videntibus, in Carthagine filius cujusdam nobilis, annorum circiter septem, jussu Cyrillæ a parentibus separatus est, matre sine verecundia matronali, solutis crinibus, post raptores tota urbe corrente, infantulo clamante ut poterat: Christianus sum, Christianus sum, ^c Christianus sum. Cui, Trinitatem in his ternis vocibus declarantem, os obturantes, insontem infantiam in suum gurgitem demerserunt. Ita de filiis medici venerabilis ^d Liberati factum esse probatur. Nam cum ex jussu regis cum uxore et liberis ad exilium mitti juberetur, cogitavit

^a Mss. fere omnes et editi: *Ludum prorsus suæ hæreseos magis quam*, etc. Comp. tamen habet *potius*. Loriclius, *Ludum potius suæ hæreseos aquam, quam*, etc.

^b Colb. 4 et Port., *Talis violentia... Carthagine facta est: Filius*, etc.

^c Ful., Germ., Comp., Colb. 4, Port., et Mart., *per sanctum Stephanum Christianus sum*. Nemo nescit sanctum Stephanum tunc temporis in Africa celebratum fuisse, ob miracula quæ per ejus sacras reliquias ex Palestina allatas, crebrius in ea provincia fiebant. Augustinus de iis passim agit, potissimum in libro de Civitate Dei. Quæ autem sequuntur, *Cui*, etc., ex Port. et Colb. 4 descripsimus; alii vero cum editis tantummodo habent, *cui et os obturantes*.

^d Hujus sancti, atque uxoris illius et filiorum memoriam celebrant Galesinius et alii quot martyrologia die 23 Martii; qua die de his quoque agunt Bollandiani. Inferius autem, *Nam cum*, etc., aliter habentur in cod. Comp.; ubi, *Nam cum jussu... parvulos suos filios separari non posse et per pietatis affectum virtu-*

tem, etc. A impietas Ariana a parentibus filios parvulos separare, ut posset per pietatis affectum etiam virtutem prosternere genitorum. Disjunguntur ergo a parentibus tenera pignora filiorum. Cumque vellet Liberatus lacrymas emittere, auctoritate usoria increpatur, et in ipso mente exitus sui illico lacrymæ siccaverunt. Ait enim ei conjux: [al. Et] En propter filios, Liberate, perditurus es animam tuam? Computa eos non fuisse natos; nam et ipsos omnino vindicaturus est Christus. Nonne vides eos clamantes, et dicentes, Christiani sumus? Sed hæc mulier quid in conspectu judicum egerit taceadum non est. Nam cum ipsa et maritus, licet seorsum, carceris custodia tenerentur, ita ut se penitus non viderent, mandatur meliori, diciturque illi: Solve jam duritiam tuam. Ecce vir tuus paruit imperio regis, et voster factus est Christianus. B Aitque illa: Videam illum, et faciam ego quod voluerit Deus. Educta igitur de carcere, invenit virum suum stantem, cum ingenti multitudine, pro [al. tribunali] tribunalibus connexum, et verum æstimans quod fixerat inimici, iniecta manu apprehendens oram vestimentorum ejus ⁴⁵ gutteri proximam, videntibus omnibus suffocabat eum, dicens: Perdite, et reprobe, gratiæ Dei et misericordiæ ejus indigne, quare voluisti ad medicum gloriari, et in æternum perire? Quid tibi proderit aurum? quid argentum? Nunquid liberabunt te de camino gehennæ? Dixit et alia multa. Cui maritus respondit: Quid pateris, mulier? quid tibi videtur, aut quid forte de me audire potuisti? Ego in nomine Christi ^c Catholicus permaneo, nec amittere potero aliquando quod teneo. [Al. ubi] Tunc hæretici mendacii sui conscii, et detecti, fallaciam suam colorare minime potuerunt.

XV. *Confessores in desertis mortui.* — Et quia superius de violentia immanitatis eorum breviter diximus, hanc plurimi metuentes, alii in speluncis, alii in desertis locis viri vel femine, nullo sibi conscio sese claudabant: et ibidem, nulla succurrente sustentatione ciborum, fame vel frigore victi, contritum et contribulatum spiritum exhalabant, [al. per] inter hæc afflictionis incommoda, in violatæ secum fidei securitatem portantes. Sic enim ^f Cresconius pro-

tem, etc.

^e Catholicum nomen veræ fidei cultoribus semper adhæsisse, contra nitentibus frustra hæreticis, patet ex variis sanctorum Patrum, atque Historiæ ecclesiasticæ scriptorum locis; Lactantio lib. iv, cap. 30; Augustino passim; Socrate, qui et Novatianus a catholicis discernit, etc. In catholice Ecclesiæ gremio, inquit Augustinus contra epistolam Manichæi, cap. 4, *me tenet ipsum nomen catholicæ, quod non sine causa inter multas hæreses sic ista Ecclesia obtinuit, ut cum omnes hæretici se catholicos dici velint, quærenti tamen peregrino alicui, ubi ad catholicam conveniatur, nullus hæreticorum vel basilicam suam, vel donum unius ostendere*.

^f Eum cum supra recensitis memorant vetera aliquot martyrologia apud Bollandianos die 23 Martii. Pro *Mizentine* Port. habet *Mizentanæ*. Colb. 2, Mart., Ful., et Germ., *Mizentanæ*. Colb. tertius, *Mitentanæ*. Orih., Loric. et B.-ll., *Miritanæ*. De civitate autem Ziguensium jam supra egimus (*Supra col. 237, n. 1*). Cæterum mss. Port., Colb. 4, Mart., Germ., et Ful..

abyter Mizentina civitatis in spelunca Ziquensis A montis repertus est, putrescente jam solutus cada- vere.

XVI. Et quia de sancto Habetdeum præfati jam sumus, pergit tunc ad Carthaginem, adire censuit nefarium regem, ut conscientiam suam quam semper familiarem a Trinitatis [al. habuit] habuerat et amicum, etiam hominibus faceret manifestam. Nec eum retinere potuit Antonius propter verecundiam suam. Offert impiissimo regi libellum in hac similitudine verborum. Quid quæso jam cum projectis habetis? Quid cum eis quos exsilio relegastis, quotidie dimittatis? Abstulistis substantias; ecclesiis, patria, domibusque privastis. Sola anima remansit, quam captivare contenditis. O tempora! o mores! universus hæc mundus intelligit, et ipse qui persequitur videt. Si fides dicitur quam tenetis, quid veræ fidei membra tantis persecutionibus agitatis? Quid vobis cum exsilio nostro, quid vobis cum egenis in hoc sæculo, quærum est vita semper in Christo? Liceat saltem gaudere consortio bestiarum eis quos abjecistis a facie omnium populorum. Dum hæc et his similia pontifex Dei dixisset, sceleratus tyrannus hoc ei mandasse perhibetur: Vade ad episcopos nostros, et quod tibi dixerint sequere, quia ipsi hujus rei habere noscuntur per omnia potestatem. Sed neque Antonium hæc res ab insania potuit revocare, scientem magis imperio regis ob hoc multum posse placere. Habetdeum vero episcopus gaudens bono conscientie suæ ad locum exsilii maluit remeare.

XVII. *Fames valida.* — Ea tempestate facta est incredibilis fames, et cœpit Africam totam una depopulatione vastare. Nullus tunc adfuit imber, nulla prorsus gutta de cœlo profluxit. Nec frustra, sed vero et justo judicio Dei, ut ubi, persequentibus Arianis, cœnosi gurgitis aqua [al. et ignis] ignis et sulphuris bulliebat, indulgentiæ cœlestis, quæ semper a fluciter aderat, pluvia negaretur. Lurida remanserat terræ facies omnis. Non vitis tegebatur astate pampineis opacata virgultis, non sata resper- sa vultus cespitum viridabant: non olea semper viridis, foliisque repleta [al. jucundi] jucundis decoris sui consuetum tegmen habebat: non pomorum virgulta, maritante tellure, gemmas produserant florum, postea fructus, ut assolent, [al. edituræ] reddideras. Tristia fuere tetraque omnia, et par pestilentie clades Africam confuderat omnem. Non hominibus, non jumentis germinantis herbæ ediderat tellus omnino virorem. Aruerant dudum 46 curren- tium impetu præcipiti alvei fluminum, fontiumque crispantes perennitate subtracta pariter siccitæ erant venæ. Oves et boves universi, insuper et pecora campi, simulque bestie silvarum, inedia consumente,

nusquam penitus viscebantur. Et ubi forte graminio- sus cespes humida tunc in valle locatus, pallentem potius quam virentem nascentis feni cœperat pro- ferre colorem, illico urens et igneus flatus aderat, totum torrendo desiccans, quia [al. pulverea] pul- verulenta tempestas aride sub aere decoquens cun- cta, omnem nebulaverat locum. Nullum gestum est tempore illo commercium: nullum cespitem terræ, juvenis trahentibus, scindens vertit aratrum; quia nec boves suberant, nec b^a rastra omnino remanse- rant. Inter hæc omnia autem mala, et rusticorum manus alia interierat, et subinde quæ forte super- erat, jam sepulturam quærebat. Et quia, urgente famis incommodo, neque commercia, ut fati sumus, pro consuetudine, neque cultura reddebatur debita terris; juvenum, senum, adolescentium, atque ado- lescentularum, pnerorum vel etiam puellarum agmina simul et funera, ubi poterant, quomodo poterant, passim diffundebantur, circumeuntes oppida, vicos vel singulas urbes. Conversi enim in arcum pravum et perversum (*Psal.* LXXVII, 57), atque irritantes Deum ad aquas contradictionis (*Psal.* CV, 32), famem patiebantur ut canes (*Psal.* LVIII, 7, 15), non ut comederent panem, sed ut infensam sentirent, quam negaverant, Trinitatem. Alii diffusi per campos, alii secreta silvarum petebant; antiquas radices herba- rum, vel quisquilias aliquas requirentes. Nonnulli, cum domo interentur egredi, in ipso limine corruen- tes, catervatim fame debellante cadebant; stratiæ vero vel semitæ cadaveribus repletæ, exhalantium fetore mortuorum, gradientes vivos omni ex parte necabant. Nec deerant quotidie ubique expirantium funera, et non erat virtus, quæ miserationis impen- deret sepulturam. Neque enim sufficiebant ad sepe- liendum vivi, fame dominante, et ipsi post paululum morituri. Cupiebant singuli libertatem suam filio- rumque suorum perpetuæ servituti redigere, et non poterant invenire. Montes et colles, plateæ civita- tum, viæ vel semitæ unum omnibus fecerant ubique sepulcrum, quibus inedia depascens denegaverat vic- tum. Vandali autem ipsi, quos et prius frequentia multarum provinciarum spolia, et [*Colb.* 4, recentia] reteutio Africæ primo fecerant divites, majore inopia torquebantur. Et quanto sibi videbantur servorum aggestione superbi, tanto amplius deficiebant fame torquente defecti. Nullus filium, nullus conjugem, nullus proprium tenuit servum: sed exiens unus- quisque, non ubi voluit sed ubi valuit, aut statim defecit, aut nunquam omnino rediit. Urgebatur etiam tunc infelix multitudo ad ipsam urbem Carthagin- um congregari. Et dum illuc catervatim adhuc animata cadavera confluerent, ubi rex inferendarum mortium vidit strages, pelli urbe omnes illico jubet, ne conta-

cum edit. Orth. et Belf., habent *Quixitana*: quæ lectio, si vera est, hic *Quiza* aut *Quida* Mauritaniæ Cæsariensis civitas indicatur, cujus loci episcopus, *Tiberianus* dicitur, secundo loco inter istius provinciæ episcopos, in *Notitia* memoratur. De qua urbe plura inferius observabimus in notis ad *Notitiam*.

^a Comp. et Rhen., *Trinitas*. Lorchius, *divinitas*. Et intra pro *verecundiam*, *Colb.* 4 habet *iracundiam*.

^b Sic optime *Ful.* At *Colb.* 4 et *Orth.* cum *Lorichio*, *aratra*. *Colb.* alter, mendose, *astra*; alii, *castra*.

gio deficientium, commune pararet etiam ^a exercitui A
ejus sepulcrum. Suis ergo provinciis et domibus sin-
gulos imperat revocari. Sed nec orant qui reverten-
rentur, dum quisque utique sepulcrum suam in vultu
portaret. Et idcirco forte major rebaptizatorum per-
ditio potuit provenire, quia dum promittitur ab Aria-
nis præsentis transactio vitæ, nec illud obvenit, et
mors sequens prima secundam prævenit. In tantum
igitur sibi devastans vindicavit fames dominium, ut
loca nonnulla et admodum populosa, habitatoribus
extinctis, alto nunc silentio, **47** parietibus solis
exstantibus, conquiescant.

XVIII. *Barbarorum mores.* — Sed quid ego jam
immoror in hoc quod explicare non queo? Nam et
si nunc supere-sent, vel eis fari de talibus licuisset,
et Tullianæ eloquentiæ fluvius siccaretur, et Sal-
lustius elinguis omnimodis remaneret. Et, ut alienos
indignos rei tantæ præteream, si Cæsariensis sur-
geret Eusebius ad hoc opus idoneus, aut ejus trans-
lator Græcæ facundiæ, [*Lor.*, Latinæque] Latinisque
floribus Rufinus ornatus: et quid multa? non Am-
brosius, non Hieronymus, nec ipse noster sufficeret
Angu-
tinus. *Audite hæc, omnes gentes; auribus per-
cipite, omnes qui habitatis orbem, quique terrigenæ,
et filii hominum, simul in unum dives et pauper*
(*Psal.* XLVIII, 1). Nonnulli qui barbaros diligitis, et
eos in condemnationem vestram aliquando laudatis,
discutite nomen, et intelligite mores. Nunquid alio
proprio nomine vocitari poterant, nisi ut barbari
dicerentur; ferocitatis utique, crudelitatis et terro-
ris vocabulum possidentes? Quos quantiscunque mun-
eribus foveris, quantiscunque delinieris obsequiis?
illi aliud nesciunt, nisi invidere ^b Romanis: et
quantum ad eorum atinet voluntatem, semper cu-
piunt splendorem et genus Romani nominis obnubi-
lare, nec ullum Romanorum omnino desiderant vi-
vere. Et ubi adhuc noscuntur parcere subjectis, ad
utendum servitiis illorum parant; nam nullum di-
lexerunt aliquando Romanorum. Si disputare nite-
batur nobiscum de fide barbara ferocitas, et hæresis
Ariana rationabiliter disputaret. Sed quando [*al.* tenet]
tenet rationem, quæ a Patre Deo Deum Filium
separat Salvatorem? Quare dolis et calumniis ege-
runt, et velut spiritus tempestatis, procella sui fu-
roris totum subvertere voluerunt? Si disputatio ne-
cessaria fuerat episcopalis, quare suspendia, quare ^D
ignes, quare ungulæ simul et cruces? Quare Aria-
norum serpentina proles contra innocentes genera

^a Lorichius, *pararet etiam suis, sibi quoque sepul-*
crum.

^b Post varias barbarorum irruptiones, cum in ple-
risque imperii, potissimum Occidentalis, provinciis,
barbari simul et antiqui populi, quos olim Romani
subjugaverant, permixti es-sent, mos invaluit ut isti
Romani, alii Barbari appellarentur, ita ut nulla Bar-
bari vocabulo ulli irrog-aretur injuria, quod e contra-
rio honori ducebant ii, qui nonquam Romanorum
jugo fuerant subditi. Unde Theodoricus, Ostrogotho-
rum in Italia rex, leges pro barbaris, id est suæ gen-
tis hominibus, et pro Romanis, antiquis scilicet Italiæ
incolis, tulit. Plura ea de re exempla Vide si vacat.

talita tormentorum invenit, qualia nec ipse ^c Me-
zentius exquisivit? Dimicavit contra innocentiam
cupiditas furoris, et ^d avaritiæ crudelitas, ut et ani-
mas perderet, et substantiam harpagaret. Si collatio
desiderabatur, quare rapinæ rerum alienarum, non
tantum sacerdotum, verum etiam omnium laicorum?
Sed illi exspoliati lætati sunt, et rapinam rerum
suarum cum gaudio susceperunt.

XIX. Adsit jam quæso omnis ætas, omnis sexus,
omnisque conditio. Adsit, obsecro, omnis turba cat-
holicæ nominis: quæ gremio materno toto orbe ge-
statur, quæ sola germanum commodare novit affe-
ctum, quæ didicit a Paulo magistro et gaudentibus
collæteri, et cum lugentibus lamentari (*Rom.* XII,
15). Conveniant simul ad domum nostri doloris, et
paribus oculis fundamus flumina lacrymarum, quia
causæ et fidei nostræ unum est negotium. Nullum
volo ad condolendum mecum hæreticum convenire,
qui forte addere concupiscit super dolorem vulnerum
meorum (*Psal.* LXXVII, 27), et gratulatur quotidie
malis meis (*Psal.* XXXIV, 26). Nolo, nolo ego ex-
traneum, sed fratrem quæro affectum: nolo ali-
quem filiorum alienorum, quorum os locutum est
vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis
(*Psal.* CXLIII, 8): quia filii alieni semper mentiti
sunt mihi, qui inveteraverunt et claudicaverunt a
semitis suis (*Psal.* XVII, 46). Isti dicunt mihi quo-
tidie: *Ubi est Deus tuus* (*Psal.* XLI, 4)? dum affligi-
tur populus pretioso Agni sanguine comparatus. Intec
quorum opprobria ego ad flagella paratus (*Psal.*
C XXXVII, 18), cantare non desisto Domino flagellanti:
Move a me flagella tua (*Psal.* XXXVIII, 14), quia
ego defeci, non a fortitudine manus tuæ, sed a
persecutione hæresis Arianiæ. Adveniant igitur nunc
omnes qui mecum angustæ **48** viæ carpunt iter, et
propter verba laborum Dei custodiunt vias duras
(*Psal.* XVI, 4), et videant si est dolor, sicut dolor meus.
Quoniam vindemiatus sum in die furoris Domini
(*Thren.* I, 12), *aperuerunt super me os suum omnes*
inimici mei, sibilaverunt et fremuerunt dentibus; dire-
runt: Devorabimus eam. In ista est dies quam ex-
spectabamus: invenimus, vidimus (*Thren.* II, 16). Ade-
stote, angeli Dei mei, qui nunquam deestis constitui
in ministerio vestro, propter eos qui hæreditatem
capessuri sunt æternæ salutis (*Hebr.* I, 14), et
videte Africam totam, dudum tantarum ecclesiarum
cuneis fultam, nunc ab omnibus desolatam; tantis
ordinibus sacerdotum ornati, modo sedentem vi-

apud Hadrianum Valesium libro VI Rerum Francica-
rum circa medium, et jam de hac re aliquid diximus
supra (*Col.* 199, n. 4).

^c Hic fuit Tyrrhenorum rex, ob summam in deos
et homines impietatem famosus. Cum vero a suis
pulsus e regno fuisset, Turno adversus Æneam bel-
lum gerenti adhæsit, in quo ab eodem Ænea fuit oc-
census, ut narrat Virgilius Æneidos libro X. Meminit
et Plinius lib. XIV, cap. 41, Mezentii Etruriæ regis a
Yarrone memorati, quem Rutulis adversus Latinos
sub vini mercede auxilium tulisse refert.

^d Sic Comp.; alii, *avaritiæ crudelitatis*. Idem Comp.
cum Lorichio, pro *harpagaret* habet *arripere*.

dum et abjectam. ^a Sacerdotes ejus et seniores in desertis locis et insulis defecerunt, querendo sibi escas ad manducandum, et non inveniunt (*Thren.* 1, 19). Considerate et videte quia Sion civitas Dei nunciata facta est vilis, facta quasi polluta menstruis inter inimicos suos (*Thren.* 1, 11, 17). Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus, quia vidit gentes invadere, et ingredi atria sua, de quibus praeceperas ne introirent ecclesiam tuam (*Thren.* 1, 10). Vix ejus lugent, eo quod nemo conveniat in die festo. Egressus est a facie ejus omnis decor et deliciae (*Thren.* 1, 4, 6): didicerunt vias a peras ambulare virgines ejus, et juvenes ejus, in anlis educati monasteriorum, abierunt in captivitatem Maurorum; dum lapides [at. sancti] sanctuarii ejus disperguntur, non tantum in capitibus omnium platearum (*Thren.* 1, 1), sed etiam in locis squalidis metallorum. Dicite Deo nostro susceptori ejus, habentes fluctuans supplicandi, quoniam tribulatur, et venter illius turbatus est a fletu ejus (*Thren.* 1, 20); quia sedit inter gentes, et requiem non invenit, nec est qui consoletur eam (*Thren.* 1, 2, 5). Quæsitit a ^b Patribus Orientis qui simul contristaretur, et non fuit; consolantem, et non invenit: dum manducat et in esca sua fel, et in siti sua potaretur aceto (*Ps.* LVIII, 21, 22), sponsi et Domini sui passiones imitando, qui idcirco passus est pro ea, ut sequatur vestigia ejus (*1 Pet.* II, 21).

XX. *Auctor sanctos invocat.* — Deprecamini, sanctissimi patriarchæ, de quorum stirpe generis nata est quæ nunc laborat in terris. Orate, sancti prophetæ, cognoscentes afflictam quam antea vaticinante præconio cecinistis. Estote, apostoli, suffragatores ejus quam ut aggregaretis, universum orbem, as-

⁸⁹ His verbis Victor episcopos et presbyteros, uti videtur, designat. Sacerdotis nomen frequentius olim episcopis quam presbyteris tribuebatur, ut videre est in Glossario Cangiano, et passim apud auctores antiquos. Sic auctor Vitæ sancti Fulgentii sanctum hunc virum a Fausto episcopo presbyterum fuisse ordinatum his verbis exprimit: *Repente eum sacerdos consecrat presbyterum.* Tamen, et quidem ipsis prioribus Ecclesiæ sæculis, sacerdotis nomen presbyteris tributum est in Africa, ut videre est apud Cyprianum epistola 67, alias 68. Imo Optatus lib. 1 diaconos in tertio sacerdotio constitutos dicit: episcopos primo, presbyteros secundo sacerdotii gradu concludens. Quin et apud Afros, primates sæpius vocabantur *senes*, quod nomen a iis etiam episcopis nonnunquam tribuebant, ut oberrat Cangius in Glossario. Cæterum hæc verba et sequentia fere omnia ex Threnis seu Lamentationibus Jeremiæ sumpta sunt.

^b Colb. 1 et Mart., *partibus.* Et fortassis melius. Nam, ut infra dicemus in Commentario historico, sæpius imperatores, potissimum Orientis, Africanam e barbarorum manibus eripere conati sunt; sed incassum usque ad Justiniani tempora. Africanos autem ab episcopis Orientalibus auxilium poposcisse nusquam legimus.

^c Non quippe populi solum, sed et ipsæ oves, id est populorum pastores beati Petri cura commissæ sunt. Ambrosius lib. x in Lucam, num. 176, tres fidelium ordines Petro commendatos fuisse testatur, primo quidem *agnos*, secunda vice, *oviculas*, tertio denique *oves*. Unie conjiciunt nonnulli in textu Joannis pro voce *προβάτια*, quæ secundo loco legitur, olim scriptum fuisse *πρόβατα*. Hæc tamen lectio nullo

cedente in vobis Domino, ut equi velocissimi cursitastis. Præcipue tu, beate Petre, quare siles ^a pro ovibus et agnis a communi magno Domino magna tibi cautela et sollicitudine commendatis (*Joan.* XXI, 15 seq.)? Tu sancte Paule gentium magister, qui ab Hierusalem usque ad Illyricum prædicasti Evangelium Dei (*Rom.* XV, 19), cognosce quid Vandali faciunt et Ariani, et filii tui genuunt lugendo captivi. ^d Tu Petri germone, et non in passione dispar, gloriose Andrea, qui interpretaris virilis, quoniam viriliter certasti, considera gemitum Africani populi, et non displiceat tibi, sed interveni pro nobis ad Deum. Universique ingeni-scite sancti simul pro nobis ^e apostoli. Sed scimus quia indignum est vobis pro nobis orare; quia ista quæ eveniunt nobis, non ad probationem, quomodo sanctis, sed malis meritis supplicia debebantur. Sed et pro malis orate jam filiis, quia et Christus oravit etiam pro inimicis Judæis (*Luc.* XXIII, 34). Sufficiant castigationi quæ juste illata sunt nobis, et jam jamque delinquentibus venia postuletur; dicaturque Angelo percutienti: Sufficit, jam cohibe manum tuam (*1 Paral.* XXI, 15). Quis ignorat hæc nobis probrorum nostrorum scelera procurasse, aberrantibus a mandatis Dei, et in lege ejus nolentibus ambulare (*Psal.* LXXVII, 10)? Sed prostrati rogamus, ut non spernatis vestros miseros ^f peccatores, per eum qui vos ad apostolicum ^g culmen provexit humiles pisces.

XXI. Tenuit sceleratissimus Hunericus dominationem regni annis septem, mensibus decem, meritum suorum ^e mortem consummans. Nam putrefactus et ebulliens vermium, non corpus, sed partes corporis ejus videntur esse sepultæ. ^b Sicut ille

codice ms. nititur, saltem cognito, ut patet tum ex editione Regia, tum ex Oxoniensi. Cæterum tres illos gradus interpretantur nonnulli, populos, presbyteros et episcopos. Ideo enim, ut ait ibidem Ambrosius num. 175, *quia solus proficitur ex omnibus, Petrus, omnibus antefertur.* De cura omnium beato Petro commissæ, plura habet Bernardus lib. II de Consideratione, cap. 8.

^d Hæc verba usque ad *universique*, desunt in mss. Colb. 1, Mart., Ful., Germ., et in editis Sur., Bald., Bign., Orth., et Belfor. Tamen erga sanctum Andream singulari devotione affectos fuisse Africanos colligi potest ex veteri calendario Carthaginensis Ecclesiæ, in quo ex apostolis solus *Andreas*, qui ibi *apostolus et martyr* dicitur, cum Jacobo, præter forte apostolorum principes, celebratur.

^e Huc referendum quod de Afris habet Salvianus in libris de Gubernatione Dei, potissimum lib. VII et VIII, ubi eorum depravatissimos mores, ac præsertim luxuriam, spectaculorum aviditatem, hominum Deo sacratorum contemptum aliæque id genus vitæ, quibus illi in sese ipsos Dei vindictam commoverunt, egregie describit ac deplorat.

^f Legendum forte *peccatores*. Porro Colb. 1. Port., Germ., Ful., et Chiffi. habent, *peccatores, ut illum pro nobis deprecari dignemini qui vos, etc.*

^g Lor. habet *morte consummans*. Et infra soli Comp., Orth., et Lorichius habent *putrefactus*. Cæteri mss. et editi, *putrefactum*.

^b Hunc locum sic ope Orthod. et Lorichii restituumus. In cæteris nullus sensus apparet. Singulorum tamen codicum lectio, es repræsentare libet, ut quisque ea de re possit judicium ferre, ut sibi placuerit. **90** Editiones Rhenani, Chiffi., Sur. Bign., et Bald.,

legis datæ transgressor rex quondam ut asinus sepultus est, ita iste in brevi simili morte perit.

sic habent: *Sed et ille legis dator, et transversor, ex Donatianorum hæresi ad eos veniens, quondam Nicasius in brevi simili morte perit.* Colb. 1. *legis datæ transversor, etc.* Port., *transgressor* Colb. alter et Mart., *legis datæ transgressor rex Donatianorum hæresium ad eos veniens quondam Ucasius, etc.* S. c. et Ful. cum Germ., qui pro Donatianorum habent Donatistarum. Comp., *legis datæ transversor rex Donatistarum hæresium, etc.*, ut alii. Colb. tertius, adhuc mendosius, *sed ille lege data et transversor rex donatio eorum, etc.* Observandum quod pro Nicasius miss. habeant Ucasius aut Utasius, quod nostræ restitutioni favet, sic enim habent pro ut asinus. Porro in hoc loco, eo modo quo a nobis restitutus est, audivit Victor ad id quod refertur Jeremias cap. 22, ubi propheta versu

19, Joachim regi Judæ prædicit quod ob scelera quibus involvabatur sepultura asini foret sepultus, pultus est, ita iste in brevi simili morte perit. *Infans factus et projectus extra portas Jerusalem.* Hanc vero infantiam Hunerici mortem describit Victor Tunnonensis, et ex eo sanctus Isidorus in Chronico æra 501, referentes ipsum inter innumerabiles impietatum suarum strages quas in catholicos exercuerat, octavo regni anno, ut Arius poter ejus, interioribus cunctis effusus miserabiliter vitam finisse. Idem, uti videsur, innuit Gregorius Turouensis antistes, qui lib. II de Gestis Francorum, cap. 3, narrat hunc regem a dæmone correptum sese propriis morsibus dilaniasse: *qua, inquit, in rabie vitam amittit, cum paulo ante sol teter omnino visus fuisset, quod sub finem anni 486 contigit.*

APPENDIX PRIMA,

SIVE

OPUSCULUM VICTORI VITENSI PROBABILITER ATTRIBUTUM.

ADMONITIO.

1. Hanc beatorum monachorum Passionem Victoris Vitensis Historiæ subjungimus, universos quotquot videre licuit codices manuscriptorum et editos secuti, in quibus omnibus utrumque opus simul conjungitur. Et quidem in miss. codicibus plerisque hæc Passio sub quarti aut quinti libri Victoris Historiæ titulo habetur, ita ut dubium esse non possit quin iis qui hos codices descripserunt persuasum fuerit hanc Passionem germanum fuisse fecim ipsiusmet Victoris episcopi qui persecutionem Africanam tam pio fidelique calamo descripsit. Quam et in uno codice Colbertino, numero scilicet 905 historiæ Victorinæ ita conjungitur ista Passio, absque ullo titulo aut divisionis nota, ut legentibus videatur esse unius et ejusdem narrationis series. Omnes vero clausulam *Explicit*, quæ in manuscriptis codicibus post singula quæque opuscula apponi solet, nonnisi post hanc Passionem repræsentant; sub hac vel alia simili in aliis forma, *Explicit Historia persecutionis Africanæ per beatum Victorem, etc.* Illis adde quod in altero Colbertino codice, numero 3119, in quo, uti jam a nobis observatum est in præfatione, varix aliquot alterius codicis lectiones repræsentantur in margine, post Victoris Historiam statim subsequatur memorata Passio, hunc præ se ferens titulum: *Libellus ejusdem de Passionibus, etc.* 50 In Colbertino vero tertio, num. scilicet 1746, verba hæc iidem in margine et reg. one tituli addita sunt, *Prosequitur plene martyrium septem monachorum, sicut promiserat supra, etc.* At codex manuscriptorum carthusiæ Portarum, ut observat Petrus Franc. Chiffletius, in ipso Passionis titulo id ipsum exprimit, sub his verbis: *Incipit Passio sanctorum superius promissa, qui apud Carthaginem passi sunt.* Locus vero in quo hanc Passionis narrationem promisit Victor, alius non est ab eo lenitate, quod in laudato Colbertino codice tertio insertum, infra in notis ad Victorem Vitensem, integrum suo loco preferemus, quod quidem et in codice Portarum, ut idem Chiffletius observat, habetur in hæc verba: *Sed licet horum gloriosissimorum martyrum in præsentem non quiverimus explanare admiranda certamina, propter aliorum videlicet innumerabilem multitudinem martyrum, in fine tamen hujus operis nostri promittimus, Domino adjuvante, nos ea narraturos.* Hæc illi codices, quæ etsi a Victore non putemus fuisse scripta, de iis tamen lectorem monere necessarium duximus.

2. Pene omiseram Adonem Viennensem archiepiscopum, et post eum Nolkerum monachum Sancti Galli, eorundem sanctorum monachorum martyrii narrationem Victori item nostro attribuisse, ut patet ex ipsiusmet Passionis compendio, quod ex hac ipsa quam exhibemus narratione verbo tenuis excerptum, Victori Africano episcopo; qui persecutionem Vandalicam descripsit, attribuunt. Sed eorum verba proferre juvabit. Sic quippe habent in suis martyrologiis ad diem 17 Augusti: *Apud Africam, natale sanctorum martyrum Liberati abbatis, Bonifacii diaconi, Servi et Rustici subdiaconorum, Rogati et Septimii monachorum, et Maximi pueri, qui persecutione Vandalica jussu crudelissimi atque impiissimi regis Hunerici, de territorio Capsensis civitatis, ex habitaculo monasterii abstracti, atque ad urbem Carthaginem perducti sunt. Ubi pro confessione catholice fidei et unici baptismatis defensione, primo carcerali custodiæ mancipati, et crudelibus ferri ponderibus arctati, tenebrosis deputati sunt locis. Ubi cum die ac nocte Christianum populum in fidei constantia 51 roborassent, jussit tyrannus furore succensus, navem lignorum manipulis adimpleri, atque omnes pariter alligatos, in pelago, igne supposito, adcremari. Cum autem pro voluntate infandi regis vel crudelium ministrorum, exiens eorum manibus, et pedibus elatis, lignis ignis fuisset injectus, statim imperio divino, videntibus cunctis, extinctus est: et dum sæpius renovaretur, iterum atque iterum extinguebantur globi flammarum. Unde magis tyrannus furore simul et pudore repletus, jussit eos remorum vectibus enecari, et ita singulos in modum canum, cerebris comminutis, perimere. Sicque apertis cursum certaminis sui, coronante Domino, perfecerunt. Corpora eorum in mare jactata, sub eadem hora illæsa littoribus reddita, a Christi in populo reverenter sublata, præunte clero, cum hymnis solemnibus condita sunt in monasterio contiguo basilicæ quæ dicitur Celerinæ. Scribit beatus Victor Africanus episcopus in Historia ejusdem Vandalicæ persecutionis, quam et ipse cum cæteris sustinuit, et fideli atque illustri stylo digessit.*